GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos do Prefeito................................ 1/2 Pg
 - Atos da Administração.................... 2/4 wPg

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2206 Quarta - Feira, 23 de Junho de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 262 DE 23 DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 105 da
Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos procedimento administrativo nº
04762/2021,

R E S O L V E

Conceder licença maternidade a servidora LIGIANE DE ARAUJO
SOUZA, matrícula 3.093, Merendeira, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias,
com validade a contar de 22/06/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, em 23 de junho de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

 PORTARIA Nº 263 DE 23 DE JUNHO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando nº 027/2021
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

CONSIDERANDO o Decreto nº 3.248 de 18 de janeiro de 2021 que
regulamenta os artigos 36, 37 e 126 da Lei nº 1.700 de 28 de março de 20212, que
dispõe sobre o Sistema de Licenciamento Ambiental do Município de São José do
Vale do Rio Preto;

CONSIDERANDO a habilitação do Município junto ao Instituto Estadual
do Ambiente (INEA) para efetuar o licenciamento ambiental em âmbito local, para
as atividades de baixo impacto, conforme Oficio OF.INEA/SUPGER SEI 22/2021;

R E S O L V E

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe
Técnica que visa analisar os procedimentos de Licenciamento Ambiental do
Município de São José do Vale do Rio Preto, composta por:

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
23 de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2206
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2206
Quarta - Feira

2

NOME GRADUAÇÃO VÍNCULO

Alexandre de Souza Santos
Graduado em Tecnologia em Processamento de
Dados
Graduando em Geografia

Funcionário Efetivo

George Henrique Freitas Souza Graduado em Engenharia Civil Funcionário Efetivo
Regis Silveira da Silva Graduado em Engenharia Ambiental e Sanitária Funcionário Efetivo
Thais Sampaio Ornellas Graduado em Medicina Veterinária Funcionário Efetivo
Weslei Quintas Ribeiro Graduado em Engenharia Civil Funcionário Efetivo

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 23 de junho de 2021
.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 049/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ORDEM JUDICIAL PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS JUDICIAIS DA SECRETARIA
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO
EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de Preço DATA DO EVENTO:  27 de Julho de 2021.  HORÁRIO: 09:30 horas

PREGÃO- Presencial nº 050/2021

OBJETO: PREGÃO, REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO BÁSICA –
REMUME, NECESSÁRIOS PARA ATENDIMENTO A TODOS OS MUNÍCIPES, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII E VIII DO
REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de Preço DATA DO EVENTO:  28 de Julho de 2021.  HORÁRIO: 09:30 horas

                     OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 24/06/2021.

•	 Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura
Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou
através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 23 de junho de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

SÃO JOSÉ
23 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2206
Quarta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ
23  de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2206
Quarta - Feira 3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 024/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 0072/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: MAVEM COMÉRCIO ATACADISTA EM GERAL, CONSTRUTORA, SERVIÇOS E SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS
EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 046/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ
23 de Junho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2206
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Junho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2206
Quarta - Feira

4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 209/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2603/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa
ADILSON ESQUERDO FERREIRA - ME; OBJETO: Prestação de serviços de consultoria e assessoria agronômica, nos moldes dos anexos I a
VII, do Pregão 029/2021 ao município de São José do Vale do Rio Preto – RJ; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 21 de junho de 2021 e
findando-se em 21 de junho de 2022; VALOR: Pagará o valor global de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais) Reserva da Dotação Orçamentária
nº 690/2021 – elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca,
Industria e Expansão Econômica – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 21 de junho de 2021.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de junho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 051/2021

Com base no solicitado através do processo administrativo de nº 4622/2021 fica rescindido, de forma amigável, o contrato de nº 051/2021, firmado
com o Sr. Maicon Roberto da Silva Santos, Técnico de Enfermagem – referência VIII, a partir de 16 de junho de 2021. DATA DE ASSINATU-
RA: 22 de junho de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Junho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Junho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira
 Chefe da Divisão de Contratos